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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá internetovým marketingem a jeho nástroji. Cílem práce je

analyzovat a zhodnotit využívané nástroje vybraného elektronického obchodu, vypra-

covat návrh pro zlepšení jejich využívání a pomocí daných nástrojů řešení aplikovat.

Teoretická část shrnuje poznatky marketingu a jejich praktické využití na internetu,

dále také popisuje jednotlivé nástroje online marketingu. Praktická část vychází z po-

znatků teoretické části. V jejím úvodu je stručně představen elektronický obchod, další

kapitola se věnuje definování cílů praktické části, popisu jejich metrik a stanovenému

rozpočtu. Následující část práce se věnuje analýze stavu jednotlivých nástrojů a jejich

následné optimalizaci. V závěru praktické části jsou vyhodnoceny zvolené nástroje

a jejich cíle.

Klíčová slova

Online marketing, internetový obchod, SEO, PPC, cenové srovnávače zboží, sociální mé-

dia, e-mailing

Abstract

The topic of Diploma Thesis is online marketing and its tools. Thesis objective is to an-

alyse and evaluate tools used by a chosen e-shop, to design improvement steps and

apply them using defined instruments. Theoretical part summarizes basic marketing

knowledge and its practical use in the internet environment. It also describes particu-

lar instruments of online marketing. Practical part is based on the theoretical one: first,

e-shop is introduced in brief, next chapter comprises definition of goals, description of

metrics and dedicated budget. Following part of thesis includes analysis of individual

tool state and subsequent optimization. Conclusion of the practical part contains eval-

uation of chosen instruments and their goals.
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Úvod

Online marketing prochází v posledních letech dynamickým vývojem. Změny lze po-

zorovat nejen ve vývoji marketingu, ale i ve vyšších požadavcích na straně zákazníka.

Technologické pokroky umožňují stále větší využití internetu, který je ve vztahu firmy

a zákazníka nezbytným prostředkem. Každoročně roste procento jednotlivců využíva-

jících internet ke svému nákupu. Online marketing by se proto měly aktivně snažit vy-

konávat všechny internetové obchody. Důvodem k nevykonávání této aktivity může

být nedostatek finančních zdrojů nebo především neznalost daného oboru. Přínosy

správně aplikovaného online marketingu mohou vést k nárůstu návštěvnosti webo-

vých stránek, nárůstu počtu objednávek, které přinášejí elektronickému obchodu vyšší

zisk, nebo mimo jiné ke zvýšení povědomí o dané společnosti. Těchto cílů lze dosáh-

nout prostřednictvím marketingových nástrojů, kde online marketing disponuje oproti

klasickému marketingu tou výhodou, že lze měřit jeho účinnost a přínos pro společ-

nost. Proto by měl být online marketing aktivně využíván i malými elektronickými ob-

chody, a to nejen ke zvýšení zisku, ale také k možné analýze činnosti obchodu.

Cílem této diplomové práce je analýza a zhodnocení způsobu využití nástrojů online

marketingu v elektronickém obchodu KX, na základě již zmíněné analýzy vypracovat

návrh řešení a následně konkrétní nástroje aplikovat nebo optimalizovat. Výsledky im-

plementace navrhovaných vylepšení jsou dále zkoumány, vyhodnoceny a shrnuty do

doporučení pro budoucí rozvoj obchodu. Přínosem práce je pak konkrétní postup pro

zlepšení online marketingu daného elektronického obchodu a jeho praktické využití.

Teoretická část práce poskytuje náhled do problematiky prostřednictvím literární re-

šerše. Stěžejní literaturou jsou knihy Internetový marketing od Viktora Janoucha z roku

2014, SEO: optimalizace pro vyhledávače profesionálně od autorů Danny Dover a Erik

Dafforn z roku 2012 nebo kniha Základy marketingu od Miroslava Karlíčka z roku 2018.

V první části teoretické práce je popsána problematika marketingu a marketingového

mixu, na což navazuje mix komunikační. Následně je rozebrán online marketing a jeho

typické nástroje včetně moderních nástrojů optimalizace.

Praktická část práce využívá poznatků z teoretické části. První část vymezuje základní

informace o elektronickém obchodu, jehož název je pro tuto práci utajen. Součástí po-

pisu je marketingový mix. Druhá část se věnuje nástrojům online marketingu, v je-

jím úvodu je popsán cíl praktické části. První použitý nástroj pro optimalizaci webu se

zkráceně nazývá SEO (Search Engine Optimization). Základním krokem je analýza we-

bových stránek z hlediska on-page a off-page faktorů. Na základě zjištěných informací

je navrženo opatření pro vylepšení jednotlivých faktorů. Po tomto procesu následuje

samotná optimalizace webových stránek a pomocí závěrečné analýzy je vyhodnocena

její úspěšnost. Součástí této diplomové práce je také nastavení online reklamy ve vy-

hledávací síti, tedy nastavení PPC strategie, kde je využit nástroj PPC (Pay Per Click).
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Kampaně jsou založeny ve vyhledávací síti dvou nejpoužívanějších vyhledávačů

v České republice (Google, Seznam). Následuje jejich optimalizace a na závěr je

popsána jejich úspěšnost a celkové vyhodnocení. Třetím nástrojem online marketingu

jsou cenové srovnávače zboží. I tento nástroj je nejprve analyzován a následně opti-

malizován. V závěru je vyhodnocena úspěšnost optimalizace a stanovených cílů. Po-

sledními zvolenými nástroji online marketingu jsou e-mailové kampaně a komunikace

na sociálních sítích, které v této práci nesou pouze význam doporučujícího charakteru.
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 Marketing a marketingový mix

První kapitola diplomové práce se zabývá teorií marketingu a marketingové koncepce,

dále marketingovou strategií, jejími cíli a druhy strategií, cíleného marketingu a mo-

delu STP. Diplomová práce se zabývá především marketingem na internetu. Primárně

je však nutné definovat marketingové a komunikační cíle společnosti a na základě

toho zjistit, jaké potřebné kroky a metody je vhodné použít pro daný elektronický ob-

chod v hodnocení a aplikaci internetových nástrojů. V kapitole je také vysvětlen klíčový

pojem marketingu, kterým je marketingový mix.

Marketing je definován jako „činnost, soubor zavedených postupů a procesů pro

tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které přináší hodnotu zákazníkům,

partnerům a společnosti jako celku.“ (Karlíček, 2018 str. 19) Podle britského Chartered

Insitute of Marketing prezentuje marketing „manažerský proces sloužící k identifikaci,

anticipaci a uspokojování požadavků zákazníků, a to se ziskem.“ Definic marketingu je

celá řada. Všechny ale zahrnují význam zákazníka a jeho potřeb, kde jejich uspokojo-

vání musí být pro firmu ziskové. Marketing zásadně rozhoduje o úspěchu, či neúspěchu

podnikání. Všechna strategická rozhodnutí se odráží ve vztazích se zákazníky a ve

značce, která představuje klíčový strategický marketingový nástroj. Aby firma vytvořila

hodnotu pro zákazníka, tedy kvalitně uspokojila jeho potřeby i přání, musí mít v první

řadě definované, kdo tito zákazníci jsou, pochopit co řeší, co si přejí a co skutečně

ocení. Aby firma mohla dlouhodobě fungovat, musí být schopna zodpovědět klíčové

strategické otázky, jakými jsou: kdo je náš zákazník, jakou hodnotu mu nabízíme, jakou

máme konkurenční výhodu a jak zajistíme jejich dlouhodobou spokojenost. Na tyto

otázky navazují taktické marketingové otázky, které řeší, jak bude vypadat náš produkt,

jaká bude jeho cena, jak ho budeme propagovat a jak zajistíme jeho dostupnost. Tyto

otázky spolu tvoří marketingový mix, který je základním krokem při tvorbě marketin-

gové strategie. Součástí marketingového plánu je v první řadě model STP. (Karlíček,

2018 str. 20)

V posledních letech ovlivňují marketing technologie. Nové trendy se objevují ve směru

sdílené ekonomiky, nové ekonomiky, omnichannel, obsahového marketingu a sociál-

ním CRM. Kotler se domnívá, že konvergence v oblasti technologií nakonec povede

k přiblížení mezi digitálním marketingem a tradičním marketingem. Na základě analýz

dat se produkty a služby stávají osobnějšími. V digitální ekonomice je klíčem tyto pa-

radoxy využít. V současné době přechází marketing 3.0 do marketingu 4.0, a proto je

nutný nový přístup. Marketing by se měl přizpůsobit měnícím se charakterům zákaz-

nických cest v digitální ekonomice. Úlohou obchodníků je provázet zákazníka během

jejich cesty od začátku do konce. Marketing 1.0 byl zaměřený především na produkty,


[…]


a stanovený rozpočet. K propagaci svých produktů pomocí internetového marketingu

využíval obchod pouze vlastní internetové stránky a sdílený obsah na zbožových srov-

návačích. K analyzování nástrojů bylo proto nutné přistupovat jednotlivě.

Dosavadní aktivity obchodu byly podrobně analyzovány a pomocí navrženého řešení

optimalizovány. Nejprve byla provedena SEO analýza webu a analýza klíčových slov.

Zjištěny byly určité nedostatky, které bylo nutné napravit. Pomocí analýzy bylo navrh-

nuto řešení pro zlepšení. Jednalo se především o vyloučení duplicitních titulků jednot-

livých stránek, o změnu popisků, takzvaných „metadescription“ a o změnu některých

chybných nadpisů. Dále byly upraveny názvy všech obrázků produktů, se kterými in-

ternetové vyhledavače pracují při jejich vyhledávání a pomocí obsažených klíčových

slov je umožňují snáze nalézt. Rovněž byl vytvořen soubor sitemap.xml, který vyhledá-

vačům pomáhá hledat stránky produktů rychleji a především snadněji. Zvolené cíle

nástroje SEO byly pomocí dané optimalizace splněny.

Jelikož elektronický obchod nevyužíval placených reklam, bylo nejprve potřeba po-

mocí nástroje PPC vybrané kampaně realizovat. Elektronický obchod shledal jako nej-

více přínosnou textovou variantu kampaní ve vyhledávací síti, proto byly reklamy vy-

tvořeny výhradně v této formě ve vyhledávačích Google a Seznam. Ziskovější byly

kampaně ve vyhledávací síti Google, kde návratnost investice byla v průměrné výši 468

%. Návratnost investic kampaně ve vyhledávací síti Seznam činila průměrně 389 %.

Zvolené cíle nástroje PPC byly splněny mimo sledovanou metriku PNO (podíl nákladů

na obratu), která dosahovala vyšší hodnoty, než byla zvolená maximální hodnota 20 %.

 79

Analýza cenových srovnávačů byla velmi stručná, jelikož jejich klíčovým faktorem je

počet spárovaných produktů obchodu s vystavenými produkty srovnávacích portálů.

V dané záležitosti je důležité disponovat aktuálním datovým souborem XML. Elektro-

nický obchod měl daný soubor neaktuální, proto ho bylo nutné optimalizovat. Na por-

tále Heureka.cz se podařilo spárovat 63 chybějících produktů. Dva měsíce po optima-

lizaci přinesly změny danému obchodu vyšší počet objednávek, a tedy vyšší zisk o 157

%. Kvůli danému přínosu se obchod KX rozhodl v kampani na daném webu pokračovat.

Na portálu Zboží.cz byl datový soubor zcela zastaralý a bylo nutné vytvořit nový. Pro-

tože soubor nebyl měněn téměř dva roky, byl daný proces delší a časové náročnější.

Obchodu dané inzerování nepřineslo za sledované období dvou měsíců žádný zisk,

avšak kampaň se rozhodl nechat stále spuštěnou kvůli nízkým nákladům. Definované

cíle tohoto nástroje lze celkově považovat za splněné, protože byly splněny již pomocí

prvního cenového srovnávače.

Internetový marketing je stále se vyvíjející pojem, proto by měl elektronický obchod

KX věnovat vybraným nástrojům stálou pozornost. Je třeba znát možnosti, které

v rámci propagace internet nabízí. Nástroje internetového marketingu by spolu měli

fungovat synergicky. Pokud má být marketing na internetu efektivní, je třeba kombi-

novat dané nástroje namísto použití pouze jednoho z nich. Primárně je vhodné, aby

obchod věnoval pozornost nástroji SEO, u kterého je vhodné provést 1-2 optimalizace

v každém roce. Následně by měl pravidelně investovat do placených PPC reklam, které

by v delším horizontu trvání pravděpodobně přinesly obchodu další zisk. U cenových

srovnávačů zboží spočívá doporučení především v pravidelné kontrole spárovaných

produktů. Cílová skupina obchodu se ve vysokém procentu pohybuje na sociálních sí-

tích (především na sociální síti Facebook), proto by bylo vhodné na ní začít aktivně

spravovat profil a propagovat své produkty prostřednictvím reklam. Jelikož obchod

disponuje rozsáhlou databází e-mailových adres, bylo by též vhodné, kdyby do svých

marketingových aktivit zařadil i e-mailový marketing.
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Slovník použitých zkratek

B2B – Business to Business

B2C – Business to Customer

B2G – Business to Government

C2B – Customer to Business

C2C – Customer to Customer

CPC– cena za proklik

CRM – systém pro řízení vztahů se zákazníky

CTR – míra prokliku

G2B – Government to Business

G2C – Government to Customer

G2G – Government to Government

GIF – formát pro WWW grafiku

GTPR – informace o důvěryhodnosti webové stránky

H1 – nadpis první úrovně

H2 – nadpis druhé úrovně

HTML – název značkovacího jazyka používaného pro tvorbu webových stránek

HTTPS – protokol umožňující zabezpečenou komunikaci v počítačové síti

KPI – klíčové ukazatele výkonnosti, pomůcka pro měření úspěšnosti aktivity organizace

PNG – formát pro WWW grafiku

PNO – podíl nákladů ku obratu (konverzní metrika)

PPC – platba za kliknutí

PR – PageRank (algoritmus pro ohodnocení důležitosti webových stránek)

PR – Public Relations (vztahy s veřejností)

ROI – rentabilita investice, úspěšnost internetové reklamní kampaně

SEM – forma internetového marketingu pro zvyšování viditelnosti webových stránek

SEO – optimalizace pro vyhledávače

STP – cílený marketingový proces

Tag – označení elementů v kódu HTML

URL – soubor znaků, slouží k identifikaci přesného umístění informací na internetu

XML – metajazyk, nadřazený značkovací jazyk (formát dokumentů)
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