I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Online marketing a jeho využití pro vybraný elektronický obchod
Jméno autora: Lucie Kubicová
Typ práce: diplovová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Jiří Kalous
Pracoviště oponenta práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této diplomové práce je poměrně náročné, neboť se věnuje nejen teoretickému postupu zpracování internetového marketingu, ale tento postup je dále aplikován na vybraný elektronický obchod s konkrétními daty. Aplikace navržených strategií online marketingu vyžaduje komplexní přístup a široké spektrum znalostí. Po následné optimalizaci jednotlivých nástrojů internetového marketingu je v práci zahrnuto i závěrečné doporučení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání a stanové cíle byly splněny na velmi dobré úrovni. Diplomovou práci považuji za zdařilou.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce je zpracována systematicky, řazení kapitol i čerpání informací z více různých zdrojů považuji za správné. Praktická část vhodně navazuje na část teoretickou a dále ji rozvíjí. Zvolený postup odpovídá standardu diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka projevila odborné znalosti i praktickou zkušenost v oboru. Rozsah práce nezachází do přílišné hloubky, což však nepovažuji za nedostatečné vzhledem k množství použitých nástrojů internetového marketingu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň dané práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka vycházela z poměrně velkého množství dat a aktuálních zdrojů. Použití citací a zdrojů odpovídá normám a zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Autorka přistoupila k tématu práce zodpovědně. Vybrané nástroje jsou celkově řešeny na velmi dobré úrovni a práci tak hodnotím svým obsahem jako přínosnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje obsahové i formální nároky. Celá práce je psána souvislou a srozumitelnou formou, je přehledně členěna do navazujících kapitol a důležitá fakta a číselné údaje jsou vhodně graficky znázorněny. Autorka práce prokázala velmi dobrou orientaci v problematice online marketingu. Praktická část má navíc reálnou hodnotu pro vybraný elektronický obchod. Celkový dojem z práce je pozitivní.

K obhajobě doporučuji otázky:

- Jak se GDPR prakticky dotkne jednotlivých nástrojů on-line marketingu?
- Vidí autorka práce Facebookové stránky jako formu propagace, nebo spíše jako druh komunikace se zákazníky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2018

Podpis: